
常任委員会における審査内容の報告 

 

委員会名 総務常任委員会 

 

議 案 名 

議案第３２号 令和元年度宜野湾市一般会計補正予算（第１号） 

議案等の主な内容 

介護保険特別会計操出事業、幼児教育無償化システム改修等事業、参議院議員選挙費等によ

り、１億 6,430万 5,000円を追加補正したい。 

審査内容（質疑応答、議員間討議） 

 市立体育館に期日前投票所を設置する理由について質疑がなされ、それに対し、平成 30年

は、台風により期日前投票所が混乱した経緯があり、期日前投票所を増設するため、西海岸地

域の公共施設である市立体育館に設置することに決定したとの説明がございました。 

委員からは、市立体育館に限定するのではなく、大型商業施設等への設置も検討いただきた

いとの提言もなされております。 

大型商業施設等への期日前投票所の設置につきましては、多くの議員から一般質問等により

要望があったほか、平成 26年及び平成 28年に陳情も提出されており、それぞれ全会一致で趣

旨採択した経緯がございますが、令和２年６月７日執行予定の沖縄県議会議員選挙について、

６月１日から６月６日まで、サンエーコンベンションシティ店３階に期日前投票所を設置する

予定となっております。 

表  決 

全会一致をもって原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。 

 



常任委員会における審査内容の報告 

 

委員会名 総務常任委員会 

 

議 案 名 

議案第６６号 観光客対応防災備蓄災害トイレ購入に係る物品の取得について 

議案等の主な内容 

観光客対応防災備蓄災害トイレ購入に係る物品売買契約の締結について、令和元年８月 21日

に指名競争による入札を行った。落札した業者との契約を行うため、議会の議決を得たい。 

審査内容（質疑応答、議員間討議） 

令和元年度は、防災備蓄災害トイレを 19自治会に４台ずつ設置すると伺ったが、本市の自治

会は 23カ所であるため、残りの４自治会への設置はどのようになるのかとの質疑がなされ、そ

れに対し、補助金の期限である３年間の間に 59カ所の避難所全てに４台ずつ配置する予定であ

る。１年度当たり約 19カ所へ設置していくため、残りは令和２年度以降に設置するとの答弁が

なされ、審査の結果、全会一致で同意すべきものと決定いたしました。 

また、宜野湾市議会は、令和２年１月 20日に「災害時に想定される状況と市議会の役割」を

テーマに琉球大学の島嶼防災研究センターにおいて議員研修を開催しました。同センター長の

藍檀オメル教授は、沖縄県でも大規模地震の可能性があるとの認識を示し、津波発生時の高所

への避難対策や救援物資輸送のため、緊急時に普天間飛行場を活用することに係る米軍との協

定締結等について提案されました。市議会では、今後も引き続き災害時における市議会の役割

等について調査研究してまいります。 

表  決 

全会一致をもって同意すべきものと決定いたしました。 

 



常任委員会における審査内容の報告 

 

委員会名 総務常任委員会 

 

議 案 名 

令和元年度 所管事務調査について 

議案等の主な内容 

旭川市の「合葬式施設整備事業」及び北見市の「ワンストップサービス推進事業」について

先進事例を視察した。 

審査内容（質疑応答、議員間討議） 

 旭川市においては、平成 28年度に合葬式施設整備基本計画を策定し、平成 30年９月に共同

墓の供用を開始しております。共同墓は 50年間で１万体の収蔵を予定しており、令和元年９月

末時点で 801体の利用がなされているとの説明を受けました。共同墓は遺骨を収蔵するカロー

ト部分上部が芝生で養生されており、周辺の景観に沿った形で整備されておりました。 

 本市においても、平成 27年３月末に返還された西普天間住宅地区において公営の合葬式共同

墓として 5,000体収蔵できる施設が計画されております。 

 北見市においては、市役所窓口における証明書等の発行について、来庁した市民からの聞き

取り等によって担当職員が申請書を作成することにより、市民は署名するだけで複数の証明書

をまとめて受領できるサービスを展開しておりました。市民サービスの向上のほか、申請書の

訂正等に係る時間も短縮され、結果的に手続に係る時間の削減にもつながっております。現在

は、ＲＰＡによる処理自動化の実証実験を行いながら、新たにワンストップ化する手続をふや

す検討も行っているとの説明を受けました。 

表  決 

なし。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

商業施設における期日前投票のイメージ（©朝日新聞デジタル） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ワンストップサービスの説明を受ける委員 北見市の取り組みについて説明を受ける委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

カロートが芝生で養生された共同墓    旭川市の取り組みについて説明を受ける委員 

議案第３２号に係る資料 

所管事務調査に係る資料 


